景德镇市城市管理局
景德镇市城市管理局关于建立健全公平竞争

审查工作机制的通知

局属各单位、机关各科室：

根据《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度

的意见》(国发[2016]34 号)、《公平竞争审查制度实施细则》（国

市监反垄规[2021]2 号）的文件精神要求，为确保我局制定出台

的政策文件符合公平竞争审查要求，现就相关事项通知如下：

一、公平竞争审查范围

凡涉及市场主体准入退出、产业发展、招商引资、招标投标、

政府采购、经营行为规范、资质标准等有关市场主体经营活动的

规章、规范性文件、其他政策性文件以及“一事一议”形成的具

体政策措施。

二、公平竞争审查内容

（一）审查的四个方面

1.是否违反市场准入与退出标准；2.是否违反商品要素自由

流通标准 ；3.是否违反影响生产经营成本标准；4.是否违反影

响生产经营行为标准。

（二）三个例外规定

1.维护国家经济安全、文化安全、科技安全或者涉及国防建

设的；2.为实现扶贫、救灾救助等社会保障目的；3.为实现节约

能源、保护生态环境、维护公共卫生健康安全等社会公共利益的。

属于上述情形的政策措施，如果具有排除和限制竞争的效

果，在符合规定的情况下可以实施。政策制定机关应当说明相关

政策措施对实现政策目的不可或缺，且不会严重排除和限制市场

竞争，并明确实施期限。政策制定机关要逐年评估相关政策措施

的实施效果。实施期限到期或未达到预期效果的政策措施，应当

及时停止执行或者进行调整。

三、公平竞争审查程序

按照“谁起草、谁审查”的原则，由起草单位对制定的政策

措施初步把关，填写《公平竞争审查表》（附件 1），报局法规监

察科公平竞争性审核。

局法规监察科依据《公平竞争审查制度实施细则》（国市监

反垄规[2021]2 号）的四个方面审查内容和三个例外规定开展公

Z

平竞争审查。除涉及国家秘密外，起草单位应当同步征求利害关

系人意见或者向社会公开征求意见，必要时可以征求专家学者、

法律顾问、专业机构的意见，并在书面审查结论中说明征求意见

情况。

经公平竞争审查和征求意见情况后，起草单位作调整修改，

局法规监察科最终出具审查意见。

四、公平竞争审查要求

各单位要充分认识建立公平竞争审查制度的重要性，认真梳

理各单位制定的政策文件、措施情况，强化责任担当，落实各项

政策措施、规范文件必须经过法制审核和公平竞争审查方可施行

的规定，以切实优化营商环境为目标，为我市提供公平有序的良

好市场环境。

附件：1.公平竞争审查基本流程

2.公平竞争审查表

景德镇市城市管理局

2021 年 12 月 7 日

附件 1

公平竞争审查基本流程

是否涉及市场

主体经济活动

不需要公平竞争审查
否

是

不违反任何

一项标准
可以出台实施

违反任何

一项标准

是否符合例外规定 是 可以出台，但充分说明符合例外规

定的条件，并逐年评估实施效果

否

详细说明违反哪一项标准

及对市场竞争的影响

对照标准

逐一进行审查

进行调整 不得出台

附件 2

公平竞争审查表

年 月 日

政策措

施名称

涉及行

业领域

性质
地方性法规草案 规范性文件

其他政策措施

起草

机构

名 称

联系人 电话

审查

机构

名 称

联系人 电话

征求意

见情况

征求利害关系人意见 向社会公开征求意见

具体情况（时间、对象、意见反馈和采纳情况）：

（可附相关报告）

咨询及

第三方

评估情

况（可

选） （可附相关报告）

一、是否违反市场准入与退出标准 是/否

1.设置不合理和歧视性的准入和退出条件

2.未经公平竞争授予经营者特许经营权

3.限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务

4.设置没有法律法规依据的审批或者事前备案程序

5.对市场准入负面清单以外的行业、领域、业务设置审批程序

二、是否违反商品要素自由流通标准 是/否

1.对外地和进口商品实行歧视性价格或补贴政策

2.限制外地和进口商品进入本地市场或阻碍本地商品运出

3.排斥或限制外地经营者参加本地招标投标活动

4.排斥限制或强制外地经营者在本地投资或设立分支机构

5.对外地经营者在本地投资或设立的分支机构实行歧视性待

遇

三、是否违反影响生产经营成本标准 是/否

1.违反给予特定经营者优惠政策

2.将财政支出安排与企业缴纳的税收或非税收入挂钩

3.违法免除特定经营者需要缴纳的社会保险费用

4.违法要求经营者提供各类保证金或扣留经营者保证金

四、是否违反影响生产经营行为标准 是/否

1.强制经营者从事《反垄断法》规定的垄断行为

2.违法披露或者要求经营者披露生产经营敏感信息

3.超越定价权限进行政府定价

4.违法干预实行市场调节价的商品服务价格水平

五、是否违反兜底条款 是/否
1.没有法律、法规依据，减损市场主体合法权益或者增加其义

务

2.违反《中华人民共和国反垄断法》，制定含有排除、限制竞

争内容的政策措施

审查

结论
（可附相关报告）

适用例

外规定

是 否

选择“是”时详

细说明理由

其他需

要说明

的情况

审查机

构主要

负责人

意见 签字： 盖章：